
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA AM MI NI STRATIVA E CO NTABILE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 9 2  d e l  2 0 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3 6  d el  1 9/0 8/20 2 0

O g g e t t o: QUOTA  DEL  5  PER  MILLE  IRPEF  RELATIVA AD  
AN NO  DI  IM PO STA 2 0 1 7  -  AN NO  FI NA NZIARIO  
2 0 1 8  -  TERRITORIO  DI  CAM POGALLIA N O-  
ACCERTAME NTO E IM PEG NO DI S PE SA. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA n.  2  del  25/03/2020  di  Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 
Sezione operativa 2020 2022;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA n.  3  del  25/03/2020  di  Approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  esercizi  2020-2022 -  Parte 
finanziaria.”;

preso atto che:
- nell’elenco degli Enti destinatari del contributo 5 per mille  dell’Agenzia delle Entrate per le 

quote  del  5  per  mille  dell’IRPEF dell’anno  2018,  anno  d’imposta  2017,  il  Comune di 
Campogalliano risulta destinatario di una somma di euro 2.557,05; 

- il  Comune di Campogalliano ha provveduto con propria Determinazione Dirigenziale n. 
162 del 23/06/2020 al trasferimento dei fondi all’Unione delle Terre d’Argine;

dato atto che con nota dell’Assessore ai Servizi sociali e sanitari del Comune di Campogalliano, 
agli atti al prot. n. 37601 del 04/08/2020 si comunicava all’UTdA la volontà di destinare le somme 
derivanti  dal  5  per  mille  dell’IRPEF  2018,  anno  di  imposta  2017,  pari  a  euro  2.557,05 
all’erogazione di  contributi economici straordinari ad utenti nelle condizioni previste dal vigente  
Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in stato di bisogno;

ritenuto  necessario procedere  all’assegnazione  di  contributi  economici  per  il  pagamento  di 
canoni, spese condominiali, spese per servizi scolastici, spese sanitarie, utenze e integrazione al 
reddito familiare dei nuclei in carico al Servizio sociale Professionale Area Minori e Famiglie e 
Area Adulti, Handicap e Anziani al fine di poter rendicontare il finanziamento di euro 2.557,05 in 
oggetto nei tempi e nei modi previsti dall’ente finanziatore; 

richiamata  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  10  del  30/03/2016, 
dichiarata immediatamente esecutiva,  "Approvazione del  nuovo Regolamento per  il  sostegno 
economico a persone e famiglie in stato di bisogno”, da applicare per tutti i territori facenti parte 
dell’UTdA;

richiamati,  in  particolare,  i  seguenti  articoli  del  Regolamento  per  il  sostegno  economico  a 
persone e famiglie in stato di bisogno, che definiscono le modalità istruttorie per la concessione 
dei sostegni economici agli utenti che ne fanno richiesta:

-    art. 16 “Istruttoria domande”, nel quale vengono indicate le modalità di verifica dello 
stato di bisogno e della situazione reddituale e patrimoniale del richiedente;

-    art.  17 “Criteri  di  valutazione e di  determinazione del  contributo”,  nel  quale viene 
indicato come l’assistente sociale responsabile del caso opera le scelte conseguenti alla 
disponibilità  delle  risorse  disponibili,  in  base alle  diverse tipologie  di  bisogno tra  cui: 
condizione familiare, abitativa, sociale, ambientale e situazione economica;

-    art. 18 “Commissione tecnica di valutazione”, nel quale vengono definiti le modalità 
operative  della  commissione  che  ha  il  compito  di  esaminare  e  valutare  i  Progetti  
Assistenziali Individualizzati predisposti dalle Assistenti Sociali e le richieste di beneficio 



economico,  ed  esprime  in  merito  pareri  favorevoli  o  contrari  alla  concessione  dei 
contributi  economici,  ottemperando  alla  corretta  ed  omogenea  applicazione  del 
sopracitato Regolamento per il sostegno economico;

dato atto che le assistenti sociali valuteranno le domande di sostegno economico presentate 
dagli utenti nel rispetto delle finalità (art. 3), dello stato di bisogno (art. 4), dei requisiti di accesso 
(art. 6), compresa la verifica ISEE e definiranno un Progetto Assistenziale Individualizzato - PAI 
(art. 7), stabiliti dallo stesso Regolamento;

dato atto che tutti  i  Progetti  Assistenziali  Individualizzati  -  PAI definiti  dalle Assistenti  Sociali 
verranno esaminati  dalla Commissione tecnica di valutazione che provvederà alla corretta ed 
omogenea applicazione del Regolamento sopra citato (art. 18 dello stesso Regolamento);

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
l’art. 179 “Accertamento” e l’art. 183 “Impegno di spesa”;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 
particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

 Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali 
sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni 
pubbliche”;

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 
27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e  attribuzione di  vantaggi  economici  a  persone fisiche ed enti  pubblici  e  privati”  e 
“Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

DETERMINA

di dare atto che le risorse pari a euro 2.557,05 trasferite all’UTdA dal Comune di Campogalliano 
del  5 per mille dell’IRPEF dell’anno 2018, anno d’imposta 2017, verranno destinate dal Servizio  
Sociale dell’UTdA, Territorio di Campogalliano, all’erogazione di contributi economici secondo le 
modalità previste dal Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in stato di  
bisogno,  approvato  con  Deliberazione  del  C.U.  citata  in  premessa,  per  canoni,  spese 
condominiali,  spese  per  servizi  scolastici,  spese  sanitarie,  utenze  e  integrazione  al  reddito 
familiare dei  nuclei  in carico al  Servizio sociale Professionale Area Minori  e Famiglie e Area 
Adulti, Handicap e Anziani; 

di accertare la somma di euro 2.557,05, trasferita all’UTdA dal Comune di Campogalliano del  5 
per  mille  dell’IRPEF  dell’anno  2018,  anno  d’imposta  2017,  alla  voce  di  bilancio  400.00.35 
“Contributi  e  trasferimenti  correnti  da  altri  enti  del  settore  pubblico  per  interventi  nel  campo 
dell’assistenza sociale”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” Bilancio di Previsione 2020-



2022 (annualità 2020);

di impegnare la somma di euro 2.557,05 alla voce di bilancio 3400.00.32 “Contributi finanziati 
con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”,  centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio  
di previsione 2020 - 2022 (annualità 2020) per l’erogazione di contributi economici agli utenti del  
territorio di Campogalliano;

di dare atto che l’erogazione dei contributi  è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020;

di dare atto che gli assistenti sociali dovranno svolgere sulle domande di contributo economico 
le verifiche previste dall’art. 16 del vigente regolamento e dovranno formulare proposte di progetti  
individualizzati di concessione di sostegni economici secondo i criteri stabiliti dall’art. 17 del citato  
vigente regolamento;

di dare atto altresì che il lavoro di verifica e controllo delle Commissioni tecniche di valutazione, 
previsto  dall’art.  18  del  citato  vigente  regolamento,  dovrà  essere  riportato  nei  verbali  delle  
commissioni  di  valutazione  domande  di  sostegno  economico,  verbali  aventi  natura 
provvedimentale relativamente agli esiti riportati, agli atti del settore;

di  dare  mandato  all’Ufficio  amministrativo  del  Servizio  Sociale  dell’UTdA,  Territorio  di 
Campogalliano di liquidare contributi economici straordinari per progetti di integrazione sociale a 
persone con disabilità e svantaggio personale sulla base delle comunicazioni degli  Assistenti  
Sociali;

di dare atto che il Servizio Sociale dell’UTdA, Territorio di Campogalliano, dovrà trasmettere al 
Comune  di  Campogalliano  tutta  la  documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  del 
finanziamento;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del settore Servizi Socio-Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione sul sito Internet dell'ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici, sottosezioni “Atti di concessione” e “Atti” della determina mensile di concessione dei 
contributi.".



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA AMMINISTRATIVA E  CO NTABILE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF  RELATIVA AD ANNO DI IMPOSTA 2 0 1 7  - ANNO 
FI NANZIARIO 2 0 1 8  - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO- ACCERTAME NTO E IMPEG NO DI 
SPE SA. 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 5 5 7.0 5 0 0 4 0 0.0 0.3 5

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 2 3 1

D e s cr iz i o n e QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF  RELATIVA AD 
ANNO DI IMPOSTA 2 0 1 7  - ANNO FI NANZIARIO  

2 0 1 8  - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO. 
Tra sfe ri m e n to  all 'UTdA d a  p a r t e  d el  Co m u n e  di  

Ca m po g alliano

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF  RELATIVA AD ANNO DI IMPOSTA 2 0 1 7  - ANNO  
FINANZIARIO 2 0 1 8  - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO- ACCERTAMENTO E 
IMPEG NO DI SPE SA. 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 2 5 5 7.0 5 0 3 4 0 0.0 0.3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 2 9 8

D e s cr iz i o n e QUOTA 5  PER MILLE IRPEF  ANNO DI IMPOSTA 
2 0 1 7  - ANNO FI NANZIARIO 2 0 1 8  - 

CAMPOGALLIANO. So m m a  t r a sfe ri t a  d al  Co m u n e  
di  Ca m po g alliano  d a  u tilizza r si p e r  con t rib u ti  

e co no mici a  u t e n ti  di  Ca m po g alliano

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF  RELATIVA AD ANNO DI IMPOSTA 2 0 1 7  - ANNO  
FINANZIARIO 2 0 1 8  - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO- ACCERTAMENTO E 
IMPEG NO DI SPE SA. 

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   792  DEL 20/08/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 0/08/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF RELATIVA AD AN NO  DI  IM PO STA 2 0 1 7  - 
A N N O FI NA NZIARIO 2 0 1 8  - TERRITORIO DI  CAMPOGALLIAN O- 
ACCERTAME NTO E IM PEG NO DI S P E SA.  ” ,  n °  2 3 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  
d a t a   1 9/08/20 2 0

WILLIAM S GAR BI s o s t i t u i t o  d a  
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 5/0 8/202 0  al  gio r no  0 9/09/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


